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M. Oonincx
Bijlagen

Beantwoording vragen
ex art 9 RvO inzake
inwoners van Breda nationaliteit
onbekend

Beste mevrouw Tecklenburg,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.9 RvO inzake bovenvermeld onderwerp delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Is het college bekend met de problematiek van mensen met de status: "nationaliteit onbekend”?

Antwoord 1.
Wij zijn bekend met de registratie in de Basisregistratie Personen van “nationaliteit onbekend” of "staatloos”. Iemand wordt als staatloos geregistreerd als men met documenten kan aantonen dat hij/zij geen nationaliteit heeft. Iemand wordt met “nationaliteit onbekend” geregistreerd als hij/zij geen documenten heeft laten zien waaruit zijn nationaliteit blijkt.

Hoewel we de specifiek genoemde problemen in Breda niet direct herkennen, zijn er altijd situaties die maatwerk van ons vragen om tot een oplossing te komen. Breda zoekt altijd de maximale ruimte bij de toepassing van wettelijke kaders. We redeneren vanuit de bedoeling van de wetgever, waar nodig met aanvullend maatwerk.

In Breda heeft zich in de afgelopen jaren evenwel niemand gemeld die de geschetste problemen ervaart. De problemen die genoemd zijn:

Trouwen. Zowel mensen die staatloos zijn, als mensen met de nationaliteit onbekend kunnen in Breda trouwen, waar nodig met toepassing van maatwerk.
Reizen. Zowel staatlozen als mensen met de nationaliteit onbekend kunnen, waar nodig met maatwerk, een vreemdelingen of vluchtelingen paspoort krijgen. Mensen met zo’n paspoort moeten overigens soms wel visa aanvragen om naar sommige landen te kunnen reizen.
Bankrekening openen. De Nederlandse banken stellen uitsluitend als voorwaarde voor het openen van een bankrekening datje in Nederland woont, in de Basisregistratie Personen staat ingeschreven en een verblijfsvergunning hebt.
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Wij weten uit ervaring dat mensen met de “nationaliteit onbekend” zich bij ons om de volgende twee redenen niet melden:

Zij ondervinden geen nadelen. De afgelopen jaren heeft zich slechts een persoon zich gemeld voor een wijziging van zijn nationaliteit onbekend naar staatloos. Dit bevestigt ons in het beeld dat deze doelgroep geen nadelige gevolgen ervaart van de onbekende nationaliteit.
Een deel van hen heeft bij aankomst in Nederland bij de IND niet de juiste gegevens verstrekt over hun identiteit, leeftijd of afkomst om zo in aanmerking te komen voor een verblijfsvergunning. Deze categorie meldt zich niet voor wijziging van hun nationaliteit, omdat ze dan het risico lopen dat hun echte nationaliteit bekend wordt, hetgeen kan leiden tot het intrekken van hun verblijfsvergunning. Deze categorie is overigens toch regelmatig in het bezit van een paspoort van hun eigen autoriteiten, waarmee zij kunnen reizen. Dat document hebben ze dan niet bij de IND en de gemeente laten zien.

Vraag 2.
Hoeveel mensen zijn dit in de gemeente Breda? Welk aantal hiervan betreft kinderen?

Antwoord 2.
Het gaat in Breda om 450 personen. 133 van hen zijn kinderen jonger dan 18.

Vraag 3.
Hoeveel inwoners van Breda zijn “staatloos”.

Antwoord 3.
In Breda zijn 109 personen “staatloos”.

Vraag 4.
Is het college bereid om nauwkeurig te beoordelen of inwoners zonder nationaliteit het stempel “staatloos" verdienen en dit ook te (helpen) effectueren?

Antwoord 4.
Breda beoordeelt reeds bij vestiging of geboorte zorgvuldig de nationaliteit. Ook als mensen met de nationaliteit onbekend bij ons komen voor een aanvraag om via naturalisatie Nederlander te worden, ervaren zij doorgaans geen problemen. Dat komt omdat we waar nodig maatwerk toepassen en een positief advies geven aan de IND bij hun aanvraag. Het kan wel zijn dat de IND, die beslist over toekenning van het Nederlanderschap, de aanvraag afwijst omdat zij bijvoorbeeld toch onvoldoende documenten kunnen overleggen van de autoriteiten van hun land van herkomst.
De bevoegdheid om hierover te beslissen ligt uitsluitend bij de IND.

